
Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 154 del 12/08/2024 | Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 154 del 12/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI SPETTACOLO DELL'ASSOCIAZIONE INTERNO UNO 
E RELATIVA AD UN CONCERTO CHE SI TERRA' GIORNO 23. AGOSTO 2024 - DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di Agosto alle ore 14:30 
nella Sala delle adunanze del Comune di Bagnara Calabra,  la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Sigg.

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PISTOLESI ADONE Sindaco SI
2) PARRELLO SANTA Vice Sindaco SI
3) RANDAZZO ANGELA Assessore SI
4) SURACE GIUSEPPE Assessore SI
5) GRAMUGLIA PAOLO Assessore SI

                                                                                                              Presenti n. 5  Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto:

• Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso 
parere FAVOREVOLE

• Il responsabile del Servizio di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ha 
espresso parere FAVOREVOLE

Dichiara aperta la seduta

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 154 del 12/08/2024 | Pagina 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che tra le finalità di questa Amministrazione rientra la valorizzazione e promozione del 
territorio anche attraverso una Serie di iniziative di intrattenimento che favoriscano lo sviluppo, la 
valorizzazione e la promozione del turismo nel Comune di Bagnara al fine di stimolare l'interesse della 
cittadinanza e dei turisti, nei confronti della città, delle sue attrazioni culturali e del suo tessuto sociale e 
commerciale;

- è intenzione dell'Amministrazione Comunale favorire una serie di  iniziative di carattere ricreativo e 
sociale  al fine di stimolare l'interesse della cittadinanza e dei turisti, nei confronti della città, delle sue 
attrazioni culturali e del suo tessuto sociale e commerciale, anche attraverso la promozione  di spettacoli 
teatrali e musicali;

RITENUTO in particolare, a tal fine, accogliere proposte di spettacoli musicali di rilievo che rappresentino 
sia un momento di svago sia un'opportunità di promozione del territorio, attraendo molti spettatori, anche 
dai Comuni limitrofi, tenuto presente che Bagnara Calabra è un comune turistico, nel quale, già a partire 
dalla stagione primaverile, si registra un considerevole afflusso di visitatori;

Visto: l'art. 118, comma 1, della Costituzione secondo cui “le funzioni amministrative sono attribuite ai 
Comuni salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, 
Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”; 

- l'art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 267 del 2000 secondo cui “Il Comune è l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

      -  l'art. 13, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 2000 a norma del quale: “Spettano al Comune le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze”;

ATTESO che il Comune di Bagnara Calabra, nel perseguire lo sviluppo e l'interesse generale della propria 
comunità e soddisfare i bisogni collettivi, collabora con soggetti pubblici e privati alla realizzazione di 
iniziative meritorie e che contribuiscano allo sviluppo sociale del paese; 

- In particolare, il comune di Bagnara Calabra, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, 
promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, volte a 
promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale, turistico ed economico della comunità locale, sì da 
concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità 
locale;

ATTESO che con Deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n.  6  del 28.05.2015 è stato approvato il Regolamento comunale per la concessione di contributi 
e benefici economici a soggetti pubblici e privati (art. 12 legge 7 agosto 1990 n. 241) che determina i 
criteri, le procedure e le forme di garanzia per la concessione di sovvenzioni, contributi e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere, da parte del Comune di Bagnara, a persone ed enti pubblici e 
privati, in attuazione di quanto previsto dalla legge n. 241 del 7 agosto 1990, garantendo la massima 
trasparenza dell'azione amministrativa, il conseguimento delle utilità sociali e degli interessi generali ai 
quali saranno finalizzate le risorse pubbliche impiegate.

VISTA, al riguardo, la proposta di iniziativa presentata dall'Associazione Interno Uno con sede in Reggio 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 154 del 12/08/2024 | Pagina 3 di 5

Calabria Via Villaggio Arghillà Sud n. 5 , n.p. del suo rappresentante Sig. Malaspina Antonio,  assunta al 
protocollo dell'Ente al  n. 37243 del 02.08.2024, che prevede lo svolgimento di un concerto eseguito dal 
vivo dalla cover band denominata “Dirty Frogs” che si terrà giorno 23.08.2024,  in Piazza Matteotti, per la 
cui realizzazione è chiesta la concessione di un contributo economico per spese preventivate e quantificate 
nella misura di € 3.400,00; 

VISTO l'esito positivo dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e verificata la 
sussistenza, per l'associazione instante,  dei requisiti richiesti e delle condizioni di ammissibilità al 
contributo ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 del sopra citato Regolamento, contributo erogabile in 
misura non superiore al 50%  delle spese presunte indicate  dai richiedenti nei rispettivi piani finanziari, a 
rendicontazione ultimata e relativamente alle sole spese effettivamente sostenute e documentate (ex art. 
19 del Regolamento), e per il quale, ai sensi dell'art. 18 del detto regolamento, in caso di motivate 
richieste, potrà essere disposta l'erogazione di un'anticipazione del contributo nella misura massima del 
50% di quello totale preventivato dall'Ente in base alla richiesta e annessa documentazione ritenuta 
congrua;

RITENUTO di fare propria la lettura interpretativa del disposto dell'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, 
convertito nella legge n. 122/2010, fornita dalle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti, dando 
atto che nel caso di specie il Comune ritiene meritevole l'iniziativa in questione diretta a promuovere i 
valori culturali e sociali del nostro territorio e a contribuire alla sua promozione turistica; 

VISTO il vigente Regolamento comunale, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria, 
con i poteri del Consiglio comunale, n. 6 del 28.05.2015; 

RITENUTO di poter concedere all'Associazione Interno Uno con sede in Reggio Calabria, un contributo di € 
1.500,00, entro il 50% delle spese preventivate, che dovranno essere debitamente documentate e 
rendicontate e  che trova disponibilità al capitolo 7895 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

DATO ATTO che la spesa totale  di € 1.500,00 prevista per il chiesto contributo troverà copertura sul 
capitolo 7895 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026 e sarà liquidata con successivo atto 
determinativo del Responsabile UOC 1 previa apposita rendicontazione delle spese sostenute e 
documentate;

VISTA la nota prot. n. 34668 del 02.07.2024 a firma del competente Responsabile UOC 5, con la quale si 
attesta la disponibilità del POD n. IT001E76858923 situato in Piazza Matteotti in capo al Comune di 
Bagnara Calabra, motivo per cui per gli spettacoli che si svolgeranno in Piazza Matteotti l'uso dell'energia 
elettrica potrà essere posto a carico dell'Ente;

Visto il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1) di approvare la narrativa che precede, che si intende qui integralmente trascritta;

2) di approvare la proposta di iniziativa presentata dall'Associazione Interno Uno con sede in Reggio 
Calabria Via Villaggio Arghillà Sud n. 5 , n.p. del suo rappresentante Sig. Malaspina Antonio,  assunta al 
protocollo dell'Ente al  n. 37243 del 02.08.2024, che prevede lo svolgimento di un concerto eseguito dal 
vivo dalla cover band denominata “Dirty Frogs” che si terrà giorno 23.08.2024,  in Piazza Matteotti, per la 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 154 del 12/08/2024 | Pagina 4 di 5

cui realizzazione è chiesta la concessione di un contributo economico per spese preventivate e quantificate 
nella misura di € 3.400,00;

3) di autorizzare la concessione all'Associazione Interno Uno con sede in Reggio Calabria, di un contributo 
quantificato nella misura di € 1.500,00 , entro il 50% delle spese preventivate, che dovranno essere 
debitamente documentate e rendicontate e  che trova disponibilità al capitolo 7895 del corrente Bilancio 
di previsione 2024-2026;

4) di concedere il nulla osta all'occupazione gratuita di Piazza Matteotti per il giorno 23.08.2024 ;

5) di concedere la fornitura di energia elettrica giusta nota prot. n. 34668 del 02.07.2024 a firma del 
competente Responsabile UOC 5, con la quale si attesta la disponibilità del POD n. IT001E76858923 situato 
in Piazza Matteotti in capo al Comune di Bagnara Calabra;

6) di demandare ai Responsabili UOC 1, UOC 3, UOC 4 e al Comando di Polizia Locale gli eventuali 
adempimenti gestionali di competenza trasmettendo copia del presente atto;

7) di dare atto che rimane a carico dell'Associazione Interno Uno ogni responsabilità per danni a persone o 
cose connessa all'organizzazione dell'evento non di competenza dell'Amministrazione Comunale;

8) di trasmettere il presente atto al rappresentante legale dell'Associazione Interno Uno, Sig. Malaspina 
Antonio;

9) di pubblicare per avere effetto di pubblicità legale, la presente deliberazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

Infine, la Giunta stante l'urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000.



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 154 del 12/08/2024 | Pagina 5 di 5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to  ADONE PISTOLESI

Il Segretario Generale
 f.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE.

Data 12/08/2024

 f.to  DOTT. VINCENZO CALABRO'  

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE.

Data 12/08/2024

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO  

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario Generale
f.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Il Segretario Generale
DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


